
1

COPIA

DETERMINAZIONE N. 1664 DEL 12/08/2024

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
con determina n. 223 del 2/02/2023, il prof. Marcello Rotili veniva nominato Coordinatore scientifico

del Museo del Sannio, con l’approvazione del programma scientifico relativo al progetto denominato

“Per i 150 anni del Museo del Sannio (1873-2023): “Una nuova immagine per un grande centro di

cultura” biennio2023–2024 della durata di due anni, con decorrenza dall’1/02/2023, stabilendo il

compenso annuo di euro 20.000,00;

la spesa trova copertura al Capitolo 5625 “Direzione scientifica dei Musei”;

la convenzione, sottoscritta in data 3/02/2023, tra la Provincia di Benevento ed il prof. Marcello Rotili

prevede l’attuazione del programma definito nel progetto, aggiornato con Deliberazione Presidenziale n.

24 del 31/01/2023 da eseguirsi negli anni 2023/2025;

con Deliberazione n. 339 del 04/12/2023 del Presidente è stata approvata l’attuazione delle attività

celebrative dal 150° anniversario della fondazione del Museo del Sannio;

CONSIDERATOCHE:

il programma si articola essenzialmente in cinque punti:

1. Riorganizzazione espositiva del Museo del Sannio ospitato nel Complesso monumentale di Santa

Sofia dal 1929, con conseguenti interventi: a) la Macrosezione archeologica, da suddividere nelle

Sezioni Preistoria e Protostoria e Sanniti, Sezione di Archeologia romana, Sezione di Archeologia tardo

antica e altomedievale; b) la Pinacoteca; c) la Loggia dei Leoni e la Sala del Trecento. È inoltre previsto

il riallestimento del Gabinetto Disegni e Stampe, della Sezione Numismatica, del Medagliere. Alcuni di

questi interventi sono già stati completati, altri sono in corso di svolgimento e sono subordinati

all’esecuzione di alcuni interventi di manutenzione straordinaria a cura del Settore preposto. E’ previsto,

inoltre, l’allestimento temporaneo di una vetrina espositiva delle più importanti monete della raccolta

Numismatica, in occasione dell’apertura delle celebrazioni per il 150° nella sala Meomartini;

2. Nuovo allestimento nella Rocca dei Rettori, della Sezione dedicata all’Ottocento, al Risorgimento e

alla formazione e storia della Provincia di Benevento con esposizione di manufatti attualmente in

deposito, tra i quali alcune bandiere italiane.

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Gestione Rete Museale

OGGETTO: Liquidazione compensi a favore del prof. Marcello Rotili periodo: maggio luglio 2024.



2

3. Riallestimento della Sezione Egizia in vista della sua trasformazione nell’autonomo Museo Egizio,

sezione ubicata nei locali del Palazzo del Governo.

4. Svolgimento di attività culturali e scientifiche: Conversazioni al Museo, mostre, attività di ricerca

svolte dal Coordinatore scientifico e da alcuni docenti universitari.

5. Pubblicazione di un volume che illustra la storia del Museo del Sannio, le sue sedi monumentali

(Mastio della Rocca dei Rettori costruita nel XIV secolo, prima metà; Chiesa e complesso monumentale

di Santa Sofia) e le sue cospicue collezioni; per tale anniversario, questo Ente organizzerà un evento per

la celebrazione dei 150 anni dalla nascita del museo che, si terrà l’11 dicembre 2023 presso il Museo del

Sannio;

PRESO ATTO che:

le attività programmate sono in corso di attuazione, salvo eventuali variazioni per mutate esigenze della

Provincia;

in data 05/07/2023, con decreto Presidenziale n. 96 è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore

Amministrativo Finanziario all’Avv.Nicola Boccalone;

in data 26/07/2023, con determina del Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario n. 1575 è stato

conferito al dott. Alfonso Pacilio l’incarico di Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale;

VISTE LE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE:

n. 37 del 18/12/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art.
170, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori
pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e
servizi;
n. 38 del 18/12/2023 di approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026
e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n.
118/2011. Approvazione definitiva,
n. 22 del 30/04/2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione definitiva”,

VISTE le Deliberazioni Presidenziale:
- n. 33 del 01.02.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (Art. 169
D.Lgs 267/2000) “;
- n. 74 del 12/03/2024 di aggiornamento del programma del prof. Rotili per l’organizzazione delle mostre e
delle conversazioni anno 2024,
- n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’E ORGANIZZAZIONE
(PIAO) 2024/2026 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021,
n. 113;

PRESO ATTO altresì che in data 09/08/2024, protocollo n. 19935 il prof Marcello Rotili ha presentato una

ricevuta di euro 5.002,00, relativa al trimestremaggio/luglio 2024,

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

ATTESTA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944


3

VISTI:

il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

la L. n° 120/2020 e s.m.i.;

lo Statuto dell’Ente;

il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

RITENUTO di doversi procedere alla liquidazione del compenso del trimestre maggio – luglio 2024 favore
del prof. Marcello Rotili di euro 5.000,00 (lordo ritenuta di acconto e Inps) oltre imposta di bollo di euro 2,00
per il totale di euro 5.002,00,

DETERMINA

le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione, quale sua motivazione di fatto
e di diritto,

di liquidare euro 5.002,00 (lordo ritenuta di acconto) a favore del prof. Marcello Rotili, per il pagamento del

compenso lordo, trimestre maggio/luglio 2024 , capitolo 5625 “Direzione scientifica Musei”, Bilancio 2023,

residuo n. 3700/2023, di trattenere la ritenuta di acconto (Irpef 20%) di euro 1.000,00, da versare all’erario

mediante F24,

di procedere al pagamento dei compensi di euro 5.002,00 (cap. 5625, res. 3700/2023) con l’emissione del

conseguente mandato e reversale per la ritenuta delle imposte e dell’Inps gestione separata;

di procedere alla liquidazione di euro 800,00, Capitolo 5625, res. 3700, per la quota di due terzi (2/3) a carico

della Provincia, Inps gestione separata e procedere al pagamento mediante l’emissione del mandato nei termini;

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147

bis del D. Lgs. 267/2000.

di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto d’interesse , anche potenziale, ex art.

6-bis della Legge n. 241/90 e ss. mm.ii. e art.n.1 comma 9 lett.e) della legge n.190/2012, nonché condizione di

incompatibilità di cui all’art.35 bis del D.Lgs. n.165/2001;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all’albo Pretorio

online, cosi come previsto dall’art. 32 comma n.1 della Legge 18/06/2009 n. 69, nonché nella sezione di

amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al decreto D.lgs. 33/2013.



4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Alfonso Pacilio)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv.Nicola Boccalone)



5

SETTORE AMMINISTRATIVOFINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATEEXTRATRIBUTARIE- ECONOMATOE GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTIE DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv.Nicola Boccalone)

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 5.1 5625 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3700 € 9.196,00 N. 0 € 0,00 N. 2647 € 5.002,00

Descrizione Creditore
ROTILI MARCELLO

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione compensi a favore del prof. Marcello Rotili periodo: maggio luglio 2024


